1. Nous mettons en note les observations marginales laissées par le cardinal Casanate : « Si levi questo principio, per essere ingiurioso all'ordine sacerdotale. »

et in magna quantitate manualibus acceptis<sup>1</sup>, confisam a piis largitoribus et demandatam celebrationem missarum omitte, ut in posterum tutius et securius procedendum sit in re tam gravi, pro animarum suffragio neglecta, sub irrationabili et malitiosa quorundam spe condonationem a Sede Apostolica seu a R. Fabrica compositionem habendi, et ut abusus hujusmodi quotquot hucusque irrepserint, evellantur; proinde S. Cong. Emorum S. R. E. cardinalium Concilii Tridentini interpretum<sup>2</sup>, etiam auctoritate SSmi D. divina providentia Papæ Alexandri VIII, omnibus et singulis episcopis, generalibus cujuscumque ordinis vel instituti, etiam Societatis Jesu. commissariis ac præsentibus cujuscumque ordinis regularium, congregationis vel instituti, distincte mandat ac præcipit, quatenus pro eorum debito munere sedulo incumbant, et exequantur decreta hujus S. Congregationis de celebrat. missarum, sa : me : Urbani VIII auctoritate edita 21 junii 1625, et exequi faciant ab omnibus et singulis sacerdotibus secularibus, et respective ministris provincialibus, abbatibus, prioribus, præpositis, guardianis, vicariis et quibuscumque aliis superioribus ac religiosis monasteriorum, conventuum ac domorum regularium cujuscumque ordinis, congregationis et instituti ubique terrarum existentium, tabellam onerum in ecclesiis exponant et exponi faciant, dictaque onera missarum perpetua prius adimpleant antequam manualia impares suscipiant, singulis annis de adimplimento in capitulis conventualibus<sup>3</sup> quibuscumque rationem reddant, redditamque ad Sacram Congregationem transmittant, sub poena, in casu omissionis et non adimplenti, suspensionis ipso facto incurrenda, quibuscumque et singulis SSmo D. D. reservata nec occasione cujuscumque jubilei dimittenda, nec non superioribus localibus regularium privationis vocis activæ et passivæ, depositionis ab officio, aliisque poenis arbitrio injungendum.

Ne autem præsens decretum aboleat neve ullo unquam tempore ejus ignorantia prætendi valeat, mandat eadem Sac. Cong. illud inseri et asservari in libris constitutionum cujuscumque ordinis, congregationis vel instituti, et quotannis legi in singulis parochiis et<sup>4</sup> monasteriis, declarando ulterius, quod notificatio præsentis decreti, superioribus de præsentibus existentibus semel facta, liget omnes et quoscumque eorum successores,

1. « Tutto questo lo distinguerei per periodi separati, perchè non resti oscuro. »

2. « Direi d'ordine di N. S., *auditis* li card. del Concilio. Ovvero direi di ordine della S. Congregazione, e poi all'ultimo aggiungerei, *facta relatione SSmus approbavit.* »

3. « Qui aggiungerei che debbano dar conto dell'adempimento innanzi ai deputati del capitolo specialmente a questo effetto, l'assoluzione o condonazione dei quali venga poi approvata da tutti li vocali prima di commetterli al voto tanto attivo come passivo. »

4. « Et in monasteriis, aggiungerei *in prima die anni et in die Assumptionis B. M. V.* e che li superiori che trascureranno detta lettura in detti tempi, incorrano nelle censure e nella privazione della voce attiva e passiva, senza che possano venire assoluti da altri che dalla Congregazione. »

sub eisdem pœntis ut supra contentis, æque ac si ipsis successoribus personaliter ac legitime fuisset intimatum <sup>1</sup>.

*Minuta decreti in causa Portugall. celebr. miss.*

Planctu Ecclesiæ ac ejulatu fidelium innotuit Sedi Apostolicæ abusus quo sæpius in isto regno tam catholico, neglectis perpetuis missarum oneribus, profusiores in dies eleemosinæ manuales recipiuntur, quînimo surripiantur in fraudem suffragii animarum, relictæ ex his vigesima parte pro quolibet centenario, quæ in arca ad id designata callide deponatur, ad effectum malitiosæ compositionis a R. Fabrica extorquendæ, quam et quas utique facultatem admittendi habet, cum solita tamen clausula, *dummodo malitiose non omiserint animo habendi compositionem*, alias nulli gratia suffragetur, prout suffragari non potest nec debet. Sacra Congregatio, facto verbo cum SSmo, censuit scribendum Nuncio Apostolico Portugallen. *eique injungendum*, ut quoscumque, tam regulares quam seculares, inquirat, visitet, cogat ad satisfactionem onerum in præteritum, eorumdem tabellam in ecclesiis exponi, singulis annis in conventibus capitularibus legi, de his omnibus rationem reddi, eidem Nuncio exhibendi et transmittendi, prædictam capsam sive arcam aboleri, compositiones hujusmodi interdicti, quæ non fuerint factæ monasteriis et aliis locis piis tamquam hæredibus ex asse vel legatariis institutis, manuales in libro sacristiæ describi, et si quæ receptæ fuerint ab uno quoque religioso, superiori conventus notificari, districtius mandet, et præcipiat sub interminatione *præcepti divini* pœnisque suspensionis ipso facto incurrendis, privationis vocis activæ et passivæ, inhabilitationis ad confessiones et aliis, ad formam et tenorem decreti generalis de mandato SSmi emanati sub die . . . . .